2017, no km 310 da Rodovia João Baptista Cabral Rennó (SP -225), equipe da
Polícia Militar Rodoviária de São Paulo, em fiscalização de combate ao narcotráfico
e demais Ilícitos, abordou o coletivo da empresa Viação Motra, com itinerário Ponta
Porâ/MS - São Paulo/SP. Na ocasião, apreenderam 321 (trezentas e vinte uma)
cédulas falsas de R$ 50,00 (cinquenta reais) de propriedade do acusado.
1.1. No dia 30-08-2017 o Juízo Federal recebeu a denúncia. 
1.2. Em 14-11-2019, o Juiz Federal da 1ª Vara de Ourinhos/SP condenou o réu à
pena de 03 (três) anos de reclusão e 25 (vinte e cinco) dias-multa;